
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 
 
Strumento di programmazione:  
Tematica PNRR 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA 
COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA 
DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER 
ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 
 
Soggetto Titolare: COMUNE DI FORMIGARA – PROVINCIA DI CREMONA 
Unità Organizzativa SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 
Costo totale del progetto (in euro): 840.000,00 
Data Chiusura Prevista 31/12/2025 
R.U.P. GEOMETRA ATTILIO BIAZZI  
 
 
  DETERMINAZIONE N. 68 
  Data di registrazione 12/07/2025 
 
 
 

ORIGINALE 
 
  

Oggetto : 
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DI ANTICIPAZIONE AI 
SENSI DELL’ART. 35 DEL D.LGS 50/2016, E SS.MM.II, RELATIVO AI 
LAVORI DI POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 



ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ -INVESTIMENTO 
1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA- CIG: 9822473125 - 
CUP: H95E22000140007 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 31/12/2024 con il quale venivano attribuite al dipendente 
geom. BIAZZI Attilio, le funzioni gestionali relative al Servizio Assetto del Territorio, a far tempo 
dal 01/01/2025 fino al 30/11/2025;  
 
VISTA la propria determinazione n. 30 del 10/04/2025 ad oggetto: “DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE CON LA DITTA DELEO SRL, P. IVA 03082310966, SEDE LEGALE VIALE 
DELLE INDUSTRIE 30/E CAMBIAGO (MI) 20040, LA RIPRESA DEI LAVORI DI 
COSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE, FINANZIAMENTO PNRR CIG: 
9822473125” - CUP: H95E22000140007"; 

VISTE le determinazioni n. 53 del 9/06/2025 e successiva determinazione n. 66 del 11/07/2025, per 
emendamenti e precisazioni alla n. 53, con cui venivano impegnate le somme derivanti dalle 
obbligazioni discendenti dal contratto Rep. N.  1051/2025, con cui veniva aggiudicato all’operatore 
sopra citato l’appalto dei lavori in oggetto, per l’importo contrattuale netto di € 499.403,27 
comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso contrattuale, pari ad € 6.932,44; 

DATO ATTO : 
che i lavori sono ripresi dalla ditta DELEO con verbale in data 23/06/2025, comunicato dalla 
Direzione dei Lavori, ed in atti della stessa: 
che l’appaltatore ha presentato polizza fideiussoria n. 753713271 rilasciata da Allianz Spa- agenzia 
di  LECCE BACHELET – 4445 a favore del comune di Formigara, dell’importo garantito di € 
81.710,02, IVA inclusa, comprensivo dell’interesse al tasso legale di interesse pari al 2% applicato 
al periodo di necessario al recupero dell’anticipazione stessa cioè entro il 31/12/2025, secondo il 
seguente conteggio: imponibile fiscale € 73.546,36, IVA 10% 7.354,64, Somma IVA inclusa € 
80.901,00 oggetto di garanzia alla quale si applica l’interesse legale in vigore per 6/12 fino al 
31/12/2025, avendo convenuto con l’appaltatore una anticipazione pari ad € 73.546,36 di 
imponibile; 
 
che l’impresa risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, come da DURC prot. 
Inps 46145257 agli atti della Stazione Appaltante, con scadenza il 02/10/2025; 
 
VISTO l’impegno di spesa a favore della ditta, assunto sul al capitolo 04012.02.0011 denominato 
PNRR M4C1 MISURA 1.1 PIANI ASILI NIDI CUP H95E22000140007 REALIZZAZIONE 
ASILO NIDO COMUNALE del bilancio corrente; 
 
RICORDATO che al contratto in essere si applicano le norme di cui al D. Lgs. 50/2016; 
 
RAMMENTATO l’art. 35, comma 18, del Codice, secondo cui:”….  Sul valore del contratto di 
appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione 
dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al 
periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della 



prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto 
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si 
riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne 
disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari 
finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 
1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto 
nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle 
stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se 
l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. 
Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della 
anticipazione.”;  
 
CONSIDERATO che: 
sussistono i presupposti previsti dall’art. 35 del Codice al fine della concessione dell’anticipazione 
di cui in premessa;  
Si è convenuto con l’appaltatore di liquidare una anticipazione pari ad un imponibile di € 73.546,36 
di imponibile, pari al 14,7268 % dell’importo contrattuale; 
l’importo dell’anticipazione di € 81.710,02, IVA inclusa, comprensiva del tasso legale di interesse 
pari al 2% applicato al periodo di necessario al recupero dell’anticipazione stessa, garantito dalla 
polizza fideiussoria n n. 753713271 rilasciata da Allianz Spa- agenzia di  LECCE BACHELET , 
che soddisfa i requisiti previsti dal combinato disposto degli artt. 125, comma 1 e 106, comma 3 del 
Codice; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

DETERMINA 
 
1) DI AUTORIZZARE la corresponsione dell’anticipazione del 14,7268 % dell’importo 
contrattuale, prevista dall’art. 35 del D. Lgs. N. 50/2016, relativa al contratto di appalto Rep. N.  
1051/2025 , inerente ai LAVORI DI POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ -INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER 
ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA 499.403,27, comprensivi degli oneri della sicurezza, oltre IVA al 10% (pari ad 
+49.940.32, per un importo complessivo di € 549.343,70, in favore dell’appaltatore DELEO S.r.l., 
con sede legale in Viale delle Industrie, 30/e- Cambiago (MI) -  C.F.- P. IVA  03082310966;  
 
2) Di DARE ATTO ALTRESÌ CHE la somma garantita dalla suddetta polizza è risultante 
dall’importo della somma garantita in linea capitale pari ad imponibile fiscale di € 73.546,36, oltre 
IVA 10% per € 7.354,64, Somma IVA inclusa € 80.901,00, oggetto di garanzia alla quale si applica 
l’interesse legale in vigore del 2% per 6/12 fino al 31/12/2025, avendo convenuto con l’appaltatore 
una anticipazione pari ad € 73.546,36 di imponibile.  
 
3) DI LIQUIDARE all’operatore economico DELEO S.r.l l’anticipazione sopra richiamata 
dell'importo contrattuale, previsto dall’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, pari a complessivi €. 
73.546,36, oltre IVA 10% per € 7.354,64, e così per una Somma pari ad € 80.901,00 IVA compresa. 
 
4) DI DARE ATTO che per tale liquidazione verranno utilizzate le somme impegnate a favore 
di DELEO S.r.l C.F.- P. IVA  03082310966- al capitolo 04012.02.0011, denominato PNRR M4C1 
MISURA 1.1 PIANI ASILI NIDI CUP H95E22000140007 REALIZZAZIONE ASILO NIDO 
COMUNALE, del Bilancio di previsione 2025-2027 – annualità 2025 ; 
 
5) DI DARE ATTO CHE le suddette somme verranno recuperate progressivamente sugli stati 
di avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 125, comma 8, del D.Lgs. 36/2023; 

 
6) DI TRASMETTERE la presente determinazione al servizio economico finanziario. 



 
  IL RESPONSABILE DEL  
  Settore Assetto del Territorio 
     Biazzi Attilio 
 



Visto, si esprime parere favorevole circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 
5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
19107 2025 04012.02.0011 PNRR M4C1 

MISURA 1.1 PIANI 
ASILI NIDI CUP 
H95E22000140007 
REALIZZAZIONE 
ASILO NIDO 
COMUNALE 

479.365,46 

19108 2025 04012.02.0011 PNRR M4C1 
MISURA 1.1 PIANI 
ASILI NIDI CUP 
H95E22000140007 
REALIZZAZIONE 
ASILO NIDO 
COMUNALE 

68.978,14 

 
 
 
 
Osservazioni:   
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 12/07/2025 
 
  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO  
     Rossi Rag. Mara 
 
 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio On-line del Comune dal 14/07/2025 
per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 
 
  Il Segretario Comunale 

reggente 
    Dott.ssa Angelina Marano 
 


